DON. Ter. Eun. praefatio, 1, 10: haec edita tertium est et **pronuntiata** 'Terenti Eunuchus' quippe iam adulta commendatione poetae ac meritis ingenii notioribus populo.

DON. Ter. Phorm. 315: 2 ITA NE PATRIS A(IS) CON(SPECTVM) V(ERITVM) H(INC) A(BISSE) adhuc narratur fabula de Terentio et Ambiuio ebrio, qui acturus hanc fabulam oscitans et temulentus atque aurem minimo inscalpens digitulo hos Terentii **pronuntiauit** uersus. quibus auditis exclamauit poeta se talem eum scriberet cogitasse parasitum, et ex indignatione, qua eum saturum potumque deprehenderat, delinitus <est> statim. 3 Haec labra lingens ut ebrius et ructans ut potus et satur **pronuntiauit** actor bonus.

CLAVD. DON. Aen. 1, 180-190: Ait ergo *Aeneas scopulum interea conscendit et omnem prospectum late pelago petit, Anthea si quem iactatum vento videat Phrygiasque biremis aut Capyn aut celsis in puppibus arma Caici. navem in conspectu nullam, tris litore cervos prospicit errantis, hos tota armenta sequuntur a tergo et longum per vallis pascitur agmen. constitit hic arcumque manu celerisque sagittas corripuit, fidus quae tela gerebat Achates, ductoresque ipsos primum capita alta ferentis cornibus arboreis sternit, tum vulgus et omnem miscet agens telis <nemora inter frondea turbam. nec prius absistit quam septem ingentia victor corpora fundat humi et numerum cum> navibus aequet: (...) reprehenditur enim temerarium voce, quod dixerit a tergo sequuntur: et reuera vitium est, non poetae, sed pessime **pronuntiantium**. nam tris cervos errantis in litore sequebantur alii, alii a tergo per vallis pascebantur. ponamus iam verba ipsa cum pronuntiatione sua et ordinatione: tris litore cervos prospicit errantis, hos tota armenta sequuntur, eos scilicet tris qui cum ipsis per litus*

errabant, alios vero a tergo pascentis describit per vallis, ut sit ordo et a tergo longum per vallis pascitur agmen; non enim omnes errabant aut omnes pascebantur, sed alii subiecti fuerant oculis eius, alii vero fuerant post ipsum. subiciamus exemplum: similis enim versus est (ecl. 2, 10) “Thestylis et”, hoc est et Thestylis, “rapido fessis messoribus aestu”; item (4, 418) “puppibus et laeti nautae inposuere coronas”, hoc est et puppibus; item (3, 137) “subito cum tabida membris”, hoc est cum subito. ipsi quoque numeri gregum diversitatem significant; de errantibus quippe pluraliter dixit armenta sequuntur, de pascentibus vero ait et a tergo longum per vallis pascitur agmen. peius autem poetae vitium foret, si non fecisset locorum et numerorum separationem, nec fieri hoc vitium debuit nec factum esse manifestum est, ut tamquam in memor sui singulari numero concluderet quod per pluralem sumpserat descriptionem. in litore enim positos dixit pluraliter hos tota armenta sequuntur, in vallibus vero pascitur agmen singulari numero expressit. huc accedit quia qui pascitur non errat et qui errat non pascitur.

PS. ASCON. Cic. Verr. I, 56: “Dixi”. Moris veterum fuit, cum satis visum esset fluxisse verborum, hanc sibi necessitatem finiendae orationis imponere, ut dicerent ad ultimum “Dixi:” quod etiam, ab utraque parte oratione consumpta, ut in consilium <iudices> dimitterentur, praeco soleret **pronuntiare** “Dixerunt”. Bene ergo Tullius denuntians adversariis compendium brevitatis hoc verbo usus est “Dixi”. Non autem ibi finitur prima Actio. Inducentur enim dehinc a Tullio testes, quorum verba in oratione conscribere nullius elegantiae fuit. Multis autem diebus prima Actio celebrata est, dum testes Verris producuntur criminum diversorum, dum recitantur publicae privataeque litterae: quibus rebus adeo stupefactus Hortensius dicitur, ut rationem defensionis omitteret, adeo percussus Verres, ut abiret in exilium sua sponte. Nec quid amplius in iudicio gestum est nisi quod Tullius, metuens ne tantum negotium paene tacitum praeteriret, finxit Verrem comperendinationi praesto fuisse, ut bis defensus accusaretur iterum. Et quemadmodum victoriae consuluerat brevitate dicendi, ita laudem eloquentiae tamquam repetita accusatione est consecutus reliquorum conscriptione librorum, qui ceteros consequuntur. [Orelli: dixi G1 2. A: uncis inclusit O]

b) *Libera lingua*

PORPH. Hor. sat. 1, 3, 51: At est trivulentior atque plus aequo liber. Simplex fortisque habeatur. Simpliciter uulgo pro mansuetis et modestis dicuntur. Hic simpliciter dixit, qui quod sentiat de amico, libera lingua **pronuntiet** [Et ingenii sumus, ut non tantum uita amicorum non tegamus, sed etiam] ...; et honesto nomine acer dicatur.

PORPH. Hor. sat. 1, 4, 74-75: In medio qui scripta foro recitent, sunt multi: Ἐν ὑποκρίσει per ἀνθυποφορᾶν hoc **pronuntiandum est**, deinde inferendum qua<si> per responsum quoddam: quique lauantes. Et est sensus: Sed dicis multo<s nim>i<e> gloriari in uersibus suis, ut eos etiam in medio foro recitent; consentio, ac non tantum ibi, uerum etiam <in> balneis haec fieri, quippe cum suauiter resonans uox ipsos uersus gratiosiores faciat. Sed totum hoc urbanissima amaritudine dicitur.

c) *Latine*

Donatus, Andria, actus 1, v. 194: 5 NON OEDIPVS si Latine **pronunties**, genetius Oedipi faciet, si Graece, Oedipodis.

d) προ[σ]τα[κ]τικῶς

PORPH. Hor. epist. 1, 16, 1: Ne perconteris, fundus meus: Id est: ne forte perconteris, uel προ[σ]τα[κ]τικῶς **pronuntiat**, ut sit: ne perconteris, scribetur tibi forma loquaciter et situs agri. Scribit autem Quintio de aequanimitate ac temperancia sua, qua <s>e paruo contentum esse demonstrat arguens alios dissimulatis uitiis magis bonos uideri uelle quam fieri.

e) ἀσυνδέτως

DON. Ter. Eun. 1057: QVOD VIS DONVM P. A. M. O. (...) 5 Alii uero ἀσυνδέτως **pronuntiant**: primo ‘donum’ et sic ‘praemium’ quasi unam partem orationis.

f) ἐν ἐξουθενισμῶι

COMM. Lucan. 3, 62 SEMPERQ • LABORANT A • hoc ἐν ἐξουθενισμῶι **pronuntiandum est**.

PVNCTVM

1. Distinctio

a) Personatges

PORPH. Hor. sat. 1, 9, 52: Magnum narras: Ne necesse sit frequenter ostendere, quis quae uerba habeat aut unde incipiat loqui, hoc obseruandum est: deinceps ut supra, ut, ubi duo **puncta** interposita sunt, alteram personam loqui intellegas. Certe iam sensus ipse docet, quid Horatius, quid ille molestus dicat.

PVTO

1. Accepció textual

- PS. ACRO Hor. carm. 2, 13, 21: FORV<A>E REGNA PROSERPINAE] Furua mystico nomine Proserpina dicebatur, aut furuae ‘flauae’ matronomicon, ut (Verg. georg. I 96): Flaua Ceres. Alii uolunt furuae nigrae positum, unde et furta **putant** dicta, quod committuntur obscuro. [Keller-Holder: fo^uruē A forue A1 Ac furuē z furue C furuae cett. Pph. Porph. Schol. γ]
- PS. ACRO Hor. epist. 2, 1, 154: Fustis] Non **puto** ‘crucis’ dici, quippe de ingenuis † sed p<a>ene uel a canibus tractum est: nam cum fustes metuunt, a morsibus abstinent. Quia fustuuario multabantur auctores infamium carminum. [Keller-Holder: fustes Emy E² uar. Φ corr.]
- DON. Ter. Ad. 173: 1 GEMINABIT NISI CAVES hoc comminantis est, non iubentis ferire; sed quia longe stat Parmeno, ‘gemina’ **putauit** dictum. 2 Et GEMINABIT plagam. 3 GEMINABIT NISI CAVES non singularem pugnum et anum dabit, sed geminatos duplicatosque numero inferet. [Prete: gem. nisi caves *codd.* nisi caves gem. *Fleck. Dz.*]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 112: LVXVRIEM SEGETVM bene ‘luxuriam’, ut ostendat rem superfluam et nocituram, nisi amputetur. [*officere*] et bene luxuriam pascit, non segetem. sane ‘luxuriam’ iuxta antiquos multi dictum **putant**, cum ‘luxuria’ dicatur.
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 3: CETERA QVAE VACVAS T. C. M. hoc est fabulae, quae delectationi esse poterant, et occupare mentes curis solutas, iam descriptae a multis in omnium ore versantur. et aliter: legitur et ‘carmine’, et, ut **puto**, rectius: non enim dicit ‘cetera carmina’ iam vulgata, sed ‘cetera omnia’ absolute, id est ceterae omnes res vulgatae. [Geymonat: carmine F¹P: carmina FMRVωγ, schol. Bern., Serv. B. 6, 41, periit in Π₃]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 636: MVNERA LAETITIAMQVE DEI id est *Liberi patris, ac per hoc* vinum: aut certe ut multi legunt ‘laetitiamque die’, id est diei, ut supra dicta munera sint multorum dierum usui sufficientia, intellegamus autem missa aliqua etiam ad usum diei. † *in caesi dilegitur. non nulli ‘dii’ legunt, sicut veteres ‘famis fami’.* Plautus in *Mercatore* “qui aut Nocti, aut Dii, aut Soli, aut Lunae” (*Mer.* 4-5). sane quidam hunc versum intellegi non **putant** posse, ut est ille “quem tibi iam Troia”. [Geymonat: dei MPRΠ₆ωγ, Tib.; cf. v. 734, *Georg.* 1, 208 et Valmaggi, ‘BFC’, XXI, 1914, 16]
- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 51: IN LATVS quidam inter ventrem et latus percussum intellegunt. [*multi ita volunt intellegi ‘in latus stetit, in alvum contorsit hastam.’*] quidam deesse aliquid **putant**, ut sit sensus ‘inclinans se in latus ad ictum vehementiorem intorsit hastam’, nam si latus equi accipias, contrarium erit quod subiunxit ‘alvum’. [Geymonat: <↑>DServ., ferit Mb?, corr. M² alvum MR, schol. Ver. Aen. 8, 489, alvum Π₅]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 153: DECVRRERE bene praeterito usus est tempore ad exprimendam nimiam celeritatem: ostendit enim iam factum. sane ‘decurrere’ iuxta analogiam dixit, non, ut imperiti **putant**, decurrerunt. [Geymonat: decurre V]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 327: SI QVA MIHI DE TE et SI QVIS MIHI PARVVLVS ‘qua’ et ‘si quis’ addita **putantur**: nam integrum est ‘si suscepta fuisset ante fugam suboles, et mihi parvulus aula luderet Aeneas. [Geymonat: quia Π₅]
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 251: MELIBOEA alii **putant** Miliesia. pro Meliboe ensis: est autem civitas Thessaliae Meliboea.
- SERV. Verg. Aen. 6, 545: EXPLEBO NVMERVM ut diximus supra, ‘explebo’ est minuum: nam ait Ennius “navibus explebant sese terrasque replebant”, quem Caper secutus cum de praepositione ‘ex’ tractaret, hoc exemplum posuit. sensus ergo est: minuum vestrum numerum et reddar tenebris. nam circa Aenean et Sibyllam aliquid lucis fuisse intellegimus, quippe circa vivos: unde paulo post “respicit Aeneas subito” et reliqua. alii ‘explebo’ male **putant** ‘complebo’ esse, umbrarum scilicet a quibus discesserat numerum. alii ‘explebo numerum’ dicunt esse finiam tempus statutum purgationi et in corpus recurram, ut hoc sit ‘reddarque tenebris’—nam legimus “clausae tenebris et carcere caeco”—ut sit sensus: irascaris mihi quasi homo, nonne et ego homo futurus sum? alii dicunt: cur irascaris? in locis his sum, quamdiu vitae per vim ereptae expleam tempus, post ‘tenebris’, id est meis sedibus, reddar. sed haec omnia congrua loco non esse manifestum est: non enim intellegere possumus Sibylla aliud volente, scilicet ut abscederet, Deiphobum ad aliud respondisse.

- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 398: *IN HOSTES quidam 'in enses' legunt et melius hoc putant, quam in hostes.* [Geymonat: enses Pωγ: hostes MRVbdfhnt, *Tib., ex v. 554 et Aen. 2, 511*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 683: *AGMINIBVS TOTIS deest 'ab': et significat eos primo fugatos esse, mox occisos: aut certe aliquos fugatos, aliquos interemptos. quidam dubium putant, utrum 'ab agminibus totis terga dedere', an 'ab agminibus versi'.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 303: *DORSO INIQVO dorsum est durior harena, quae remeantibus fluctibus et euntibus plerumque densetur et in modum saxi durescit, quod a nautis pulvinus vocatur, a Graecis θῖν: Homerus παρά θῖνα πολυφλοίσβοιο θαλάσσης. Probus 'vadi dorso' pro 'vado' dictum putat, ut in georgicis "dorso nemoris". INIQVO sibi nocenti.* [Geymonat: vadi P: vadis MP1Rωγ, *GLK V, 573, 6, Tib., Mynors, Harrison, Delvigo, Testo Virgiliano' 55-62 et Timpanaro, 'Virgilianisti' 66-68*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 333: *SVGGERE TELA MIHI ordo est: suggere tela mihi, quae in campis Iliacis in Graecorum stetero corporibus: nullum enim dextera mea in Rutulos sine causa iaculabitur telum eorum, quae iam sunt caede hostium comprobata. qui vero 'steterunt que in corpore Graium' per coniunctionem, non per pronomen legunt, hi non 'que' sed 'autem' debuisse dici putant, et mutatam a poeta coniunctionem. alii 'que' coniunctionem pro 'enim' ponunt, ut "primaque oriens erepta iuventa est"*
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 147: *QVA VISA EST FORTVNA PATI quatenus, in quantum permisit: et sic ait 'qua visa est', ut supra "coeant in foedera dextrae, qua datur". sane latenter ostendit, favorem numinum sine concessione factorum non posse procedere. et quidam putant Vergilium 'quoad visa est Fortuna' reliquisse, ut sit 'quoad visa est' usque quo.* [Geymonat: quoad *Arus. 505, 1; Visa at M, aleaest P, visa est M²P², 'an quaad visast' Sabbadini]*
- SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, 74: *Quid loquar ut Scyllam Nisi, quemadmodum Silenus locutus est. Aut Scyllam Nisi et reliqua. Sciendum est in hoc loco, utrum Virgilius de una an de duabus Scyllis loquatur; sed si de una, quae est Nisi, eum falli putamus; inde melius intellegendum est, eum de duabus loqui, et per 'aut' coniunctionem disiunctivam fabulas earum caute secernit, et in sexto libro Aeneidos Virgilius dicit duas Scyllas esse, dicens (v. 286): 'Scyllaeque bifformes.' Una Nisi, altera Forci, quarum fabulae hae sunt.*
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 311: *cana. Barbis. Nunc de quadrupedibus; nam 'barbam' hominum, 'barbas' pecudum dicimus; ita dicit Caper. Tamen hoc Cominianus uincit, dicens: 'Errant qui in hominibus 'barbam', in hircis 'barbas' dici putant, sed recte 'barbam' in uno homine singulariter et pluraliter in pluribus dicas.'*
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 96: *Flaua, propter aristarum maturitatem. 'Flauam' quidam putant dictam, quae flavescentibus frugibus frugibus faueat. Iunilius dicit. Nequiquam, sine causa. Spectat Olympo. Quasi sedeat in caelo et prospiciat, laborantibus fauens. Iunilius dicit.*

2. *Distinctio*

a) *Seqüencia*

- DON. Ter. Ad. 43: 3 *FORTVNATVM ISTI PVTANT utique uxorem non ducere. dicit autem Romanis id uideri, quos spectatores habet. Menander †τωμανκαριαημ† γυναῖκ' οὐ λαμβάνω"*
- 4 *ET QVOD FORTVNATVM ISTI PVTANT quidam putant sic pronuntiandum 'et quod fortunatum isti putant uxorem', et haec bona et concinnata locutio est. 5 Et 'putant' bene dicit is, cui displicet aliena sententia. 'isti' autem id est: hi qui a me dissentiant*
- DON. Ter. Ad. 259: 1 *FRATREM noue dixit 'unam rem fratrem'. FRATREM 2 Sed ego puto 'fratrem' non subdistinguendum sed legendum contexte usque ad 'principem'. nam si distinxeris 'fratrem', bis erit 'arbitror' subaudiendum, et supra et infra. quod si 'fratrem' inferioribus iunxeris, et cum admiratione pronuntiabitur et subaudietur 'quam mihi'. ___ hanc sane locutionem scire debemus propter personam elaboratam. nam et nimium gaudet et rusticus adulescens est, qui conatur laudare Aeschinum titubans ac paene balbutiens.* [Prete: frater A: fratrem *corr. rec. (in codice tantum uestigia litterae M supra lineam uideo)*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 218: *SPEMQVE METVMQVE INTER DUBII spes bonorum, metus malorum; et ideo subiunxit 'seu vivere credant, sive extrema pati'. et hoc loco 'seu' pro utrumne. et quidam commodius distingui putant 'spem que metumque inter' et sic subiungunt 'dubii seu vivere credant sive extrema pati'. [Geymonat: post dubii disting. M², <↑>DServ.]*

SERV. Verg. Aen. 3, 91: LIMINAQVE ‘que’ brevis est pro longa posita: quod hac ratione defenditur: aut quia omnia monosyllaba ad artem non pertinent et his licenter uti possumus, aut certe quia omne μόριον, id est particula, quae sui substantiam non habet, membrum **putatur** superioris orationis: quod si est, ‘liminaque’ quasi una pars orationis est, et potest ‘que’ finalitatis ratione vel produci vel corripri.

SERV. auct. Verg. Aen. 9, 116: ITE DEAE PELAGI alii hucusque volunt matrem deum locutam: *prope enim videtur absurdum ipsam indicare quae sit, cum iam nymphis et audientibus utique et videntibus dicat.* alii iungunt ‘genetrix iubet’: *et putatur melius, quia postea ait <10, 220> quas alma Cybebe numen habere maris nymphas que e navibus esse iusserat.*

CLAVD. DON. Aen. 4, 651: *dulces exuviae*: hic suspendenda pronuntiatio est nec iungendum *dum fata deus que sinebant*, ne expressum mire moriturae vexemus adfectum, ut putetur illas vestes amare desisse, quas in tantum diligebat, ut earum favillas suis voluerit misceri cineribus. amat igitur has ostendens quod illas non odii, sed amoris causa se cum decreset incendi. hanc ergo esse meliorem pronuntiationem et hunc praeponendum intellectum tunc apparebit, cum sensus fuerit ordinatus, ut excludamus eos qui iungendum **putant** dulces exuviae dum fata deus que sinebant, ut videantur illo usque dulces quo fuerat peritura. quodsi amor earum mortis tempore recessisset, non diceret accipite hanc animam, quo adfectu ostendit cum his se interire voluisse quas amabat. sensus ergo integer sic est, quo expresso ipse se intellectus sine cuiusquam opera demonstrabit: *dulces exuviae, vixi quamdiu deus et fata sinebant et quem dederat cursum fortuna peregi, accipite hanc animam meque his exolvite curis.*

CLAVD. DON. Aen. 9, 390-391: *Euryale, infelix qua te regione reliqui <quave sequar>*: in hoc versu diversa distinctio est; infelix enim sic in medio positum est, ut et Niso et Euryalo possit adiungi. si Niso, sic pronuntiandum, ut dicamus Euryale et hoc nomine suspensio consequatur infelix qua te regione reliqui? deinde accedat qua ve sequar? ut inde magis infelix Nisus, quia nesciit cum amicum perderet et ignorabat ubi amicum deberet inquirere. alia distinctio est Euryale infelix, ut miserationis videatur esse cum perditum nominat, et ideo infelix, quia amici peritioris gressus observare non potuit: qua te regione reliqui? qua ve sequar? inde quoque infelix, quia sic erraverit, ut inveniri non posset. iudicium hic legentis est necessarium, ut sequatur utrumque aut deligat alterum quod **putaverit** melius. mihi tamen videtur secundum animum Nisi tantum doluisse perditum, ut se potius infelicem diceret, quia tardius respexit. denique addidit accusationem suam dicendo qua te regione reliqui? non dixit qua me regione reliquisti, ut inde infelix Nisus, quia nesciit cum perderet et perditum tarde intellexit. [Geymonat: infelix *dist.* M², euryale P²; <infelix- reliqui: se infelicem dici qui dolet, non illum propter quem dolet> *Serv.*, <melior haec distinctio, ut infelicem eum dicat, quam ut ad se referat> *schol. Veron.*, <alia distinctio est Euryale infelix> *Tib.*]

CLAVD. DON. Aen. 12, 896-898: *saxum circumspicit ingens, <saxum antiquum, ingens>, campo quod forte iacebat, limes agro positus, litem ut discerneret arvis*: vitiosum **putatur** quod est honesta locutione mirabile. non enim saxum positus dixit, ut faceret per genera soloecismum, sed saxum iacebat tam grandi magnitudine, ut infinitis saeculis inmotum permansisset; ad hoc enim inter dominia fuit, ut lites possidentibus tolleret et esset limes. ordinandus est sensus, ut calumniam removeamus: limes agro positus fuerat, saxum ingens, ad hoc, ut litem discerneret arvis. hunc locum pronuntiantes, cum diximus campo quod forte iacebat, et moram interponere debemus et separare limes agro positus, ne male iungendo nos faciamus vitium quod poeta non fecit.

b) Paraules

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 129: § Ve<pallida>] Quidam **putant** ‘uepallida’ unam partem orationis esse quomodo ‘uesana’; sed magis diuidendum est, ut ‘ue’ interiectio sit feminae timentis ac perturbatae. [Keller-Holder: tuę pallida B uepallida M cum r uae pallida. FRyl cum a Pph. Porph. ue.pallida Eλ ue.pallia D uel pallida u ue pallida vσg cum β’z- () Pseudacr. §: ‘Quidam putant uepallida unam partem orationis esse quomodo uesana; sed magis diuidendum est, ut ue interiectio sit feminae timentis ac perturbatae; Porph., cons. etiam schol. F: Quidam putauerunt uaepallidam nunc unam partem orationis esse . . . ut significet ‘ualde pallida.’ sed mihi uidetur

uae imitatio charactere dictum, ut illa perturbata mariti aduentu hanc lamentationis uocem proferat]

PORPH. Hor. sat. 1, 2, 129: Vae pallida lecto desiliat mulier[em]: Quidam **putauerunt** uae pallida[m] nunc unam partem orationis esse, ut Vegrandi s[ub]ubere coctum, quod ait Persius Flaccus, ut significet ‘ualde pallida’, sed mihi uidetur uae imitatio charactere dictum, ut illa perturbata mariti aduentu[m] hanc lamentationis uocem proferat. [Keller-Holder: tuę pallida B uepallida M cum r uae pallida. FRyl cum a Pph. Porph. ue.pallida Eł ue.pallia D uel pallida u ue pallida vsg cum β’z-]

c) Inici o fi de poemes:

PS. ACRO Hor. epist. 1, 15, 14: Hunc uersum quidam principiis iungendum **putant**.

PORPH. Hor. carm. 1, 7, 15: Albus ut obscuro deterget nubila caelo saepe Notus: Hanc oden quidam **putant** aliam esse, sed eadem est; nam et hic ad Plancum loquitur, in cuius honore et in superiore parte Tibur laudauit. Plancus enim inde fuit oriundus. Album autem Notum dixit, ut Graeci λευκὸν Νότον, quod serenum faciat. [Keller-Holder: nouum carmen incipiunt AFR2γδλ’παυς, non CR1α1 Porph. et Pseudacr. ad u. 1 expositio metr. Diom. Victor. Seru. de metr. sch. D In Dva2 maior littera initialis, sed nullum interuallum HORTATVR PLANCVM AD VOLVPTATEM A Ac. AD PLANCVM HORTATIO BE|NE VIVENDI Fu(2) AD PLANCVM NVMATIVM ORATIO BENE VIVENDI γ AD PLANCVM HORTATIO (HORATIO δλ |OR^TaT|o λ) AD BENE VIVENDVM δλ’π; in α legimus: hortatur Plancum ueluti quem et supra. Hanc oden quidam putant aliam esse Porph. schol. Dλφ, sed cf. Epileg. et illud quod de Munatio attulimus ad u. 9]

CLAVD. DON. Aen. 7, 1-2: huic libro initium datur *tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti*. fortassis aliquis **putet** inproprie caput libri constituisse Vergilium ideo, quia dixit tu quoque, cum ante hunc uersum nullum nominasse videatur. hoc aestimant qui interiecta nesciunt retrahere, ut quod ad tempus separatum est iungant. iste enim versus sublato medio de inferis tractatu Miseni exequiis iungitur; ab his enim discedens carminis cursus ad easdem redit et facit integram narrationem, ut recte posuerit tu quoque. melius autem apparebit haec adsertio, si unde discessum est (6, 232) repetamus: “at pius Aeneas ingenti mole sepulchrum inponit sua que arma viro remumque tubamque monte sub Aerio, qui nunc Misenus ab illo dicitur aeternumque tenet per saecula nomen”. sequi debuit tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. interposita igitur de inferis carmina quod unum esse oportuit diuiserunt. sed et nunc unum est, quia unde se recessisse meminerat poeta remeavit. ergo recte superioribus haec nectens ait tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti.

d) Inici o fi d’actes

DON. Ter. Andr. praefatio, cap. 2, par. 3: Difficile est diuisionem actuum in Latinis fabulis internoscere obscure editam: causam iam dudum demonstrauius unde autem aut quomodo quamuis aegre tamen intellegi distinguere possint, est operae pretium discere. principio dicendum est nullam personam egressam quinquies ultra exire posse; sed illa re plerumque decipimur, quod personam, cum tacuerit, egressam falso **putamus**, quae nihilo minus in proscaenio tacens loquendi tempus exspectat. est igitur attente animaduertendum, ubi et quando scaena uacua sit ab omnibus personis, ita ut in ea chorus uel tibicen obaudiri possint. quod cum uiderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere confundit saepe lectorem illud, quod persona in superiore scaena desinens et in proxima incipiens loqui non intellegitur ingressa, quod ipsum experientes statim diiudicant de rerum ac temporum quantitate. potest enim fieri, ut et ingressa sit et egressa, quam praeue credimus de proscaenio non recessisse. posse autem quinto egredi personam, non et necesse esse dicimus, ut appareat ultra exire non posse, in tragoedia parcius exire et solere pariter et licere.

e) Personatges

DON. Ter. Ad. praefatio, cap. 1: in hac primae partes sunt ut quidam **putant** Demeae, ut quidam Syri. quodsi est, ut primas Syrus habeat, erunt secundae Demeae, tertiae Micionis et sic deinceps. quamquam etiam sunt, qui **putant** primas Micioni dandas, secundas Syro, tertias Demeae. nam quod ait Terentius “senes qui primi uenient TerHec. 23” non ad partes, quas dicimus, sed ad ordinem pertinet exeuntium personarum.

DON. Ter. Ad. 323: QUID FESTINAS MI GETA Probus personae assignat hoc Sostratae, Asper non uult ad omnia seruum respondere, sed nutricem **putat** hoc loqui. ‘festinas’ autem perturbaris et commotus es. [Prete: quid festinas... recipe *Sostratae dant codd., etiam Probus, teste Don., qui monet Cantharae eadem uerba dedisse Asperum.*]

DON. Ter. Ad. 336: 1 AV MI HOMO SANVS NE ES hoc ex persona nutricis legendum est: illa enim dissimulandam rem **putat**. [Prete: au. *Sostratae dant CPDLEbFη Cantharae cett. codd. editt. au (semel) ADE (alterum au add. in E corr. ant.)*]

DON. Ter. Andr. 754: 3 Quidam **putant** esse unam personam, Dauī scilicet dictum superius Mysidis non satis manifestum Chremi in maledicti similitudinem deriuantis. [Prete: male dicis *Mysidi dant codd. Dauo autem Don. editt.*]

DON. Ter. Andr. 933: 2 ARRIGE A(VRES) P(AMPHILE) hoc Simo uidetur dicere, ut alii **putant**, ipse sibi Pamphilus. [Prete: quid ais *Simonem dat A et quid tu ais? Arrige... Pamphilo*]

DON. Ter. Eun. 312: 1 SIVE ADEO DIGNA RES EST si persona Parmenonis est, ‘sive’ abundat. 2 *Et* pro expletiva coniunctione est modo; in quibusdam omnino non legitur. 3 ADEO aut abundat aut ‘nimis’ significat uel ‘satis’. 4 SIVE ADEO DIGNA RES EST si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est: fac si uis nunc, si adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos, ut promissa appareant, ut <sit> ‘sis’ si uis <et> ‘ut’ addatur <ad> id quod est ‘fac promissa appareant’. 5 VBI TV NERVOS INTENDAS TVOS utrum obseene hoc, ut seruus, an μετ’αφορικῶς: ubi laborare ac periclitari debeas? 6 Sed melius legunt, qui hoc totum ad personam applicant Chaeraeae. 7 *Et* melius, quam qui Parmenonem hoc **putant** loqui ‘sive adeo digna res est’. [Prete: *uersum uel Chaeraeae uel Parmenoni dat Don. Parmenoni codd. editt. Chaeraeae cont. Linds. K. sive Don. (in quibusdam omnino non legitur) Eugr. Bentl. si codd. Linds. K. sic Fleck Umpf. est adeo digna res [est] Dz.; Wag. ante sive lacunam statuit intendis DLE extendas A intendas cett. codd. Don. Eugr. editt.*]

DON. Ter. Eun. 786: 1 QUID VIDETVR non diceret miles, si staret in sententia. sed iam uidetur timore mutatus. 2 QUID VIDETVR dubitant, a quo dictum sit ‘quid uidetur?’ ego sane hoc militem **puto** dicere, quem paulatim <timor> a uiolentis atque acribus principiis ad torporem desidiamque perducit. nam primo ipse praecedit, utpote qui dicat (v.2) ‘sequimini’; tum deinde, posteaquam propius uentum est, ‘post principia’ (v. 11) refert pedem; post iam nihil ipse audet, sed quaerit consilium parasiti; denique ubi comminus iam res gerenda est, dixit (v.18) ‘mane’ et continet irruentes; ad postremum diffisus nescit quid agat <et> ad parasitum spectans (v. 41) ‘quid agimus?’ inquit. 3 FVNDAM TIBI NVNC mire parasitus, quia militem uidet nolle uel non audet repugnare, consilium formidulosum et aptum metuenti dedit, subtiliter tamen; nam funda pugnant, qui comminus non possunt, et ex occulto, qui non audent palam. 4 Sed honesta causa: non ‘quia timentur’ inquit, sed ‘ut fugiant’, tamquam nisi hostes fugerint, non sit tutum accedere. 5 FVNDAM TIBI non dixit ‘hastam’ aut ‘lanceam’ sed [sagittam] ‘fundam’, qua nimirum longe iactatur, ut ex hoc interuallo pauorem ostenderet non audentis accedere. 6 *Et* mire ‘tibi’ tamquam ipse parasitus nec hoc audeat. 7 Sunt autem qui **putant** haec a Thaide ad Chremetem dici, sed male: non enim conueniunt ista meretricis dictis superioribus. nisi quia mouet me, quod ‘ex occulto’ dicit: constat enim ei dudum uideri militem et ipsum non uidisse, cum qua pugnaturus sit. [Prete: quid uidetur: *dubitant a quo dictum sit; ego sane hoc militem puto dicere. Don. fundam...: mire parasitus quia militem uidet nolle uel non audet repugnare...sunt autem qui putant haec a Thaide ad Chremetem dici, sed male...Don.*]

DON. Ter. Hec. 153: 1 HOC EGO PROFERRE uerba Pamphili sunt, non ut quidam **putant** ad personam Parmenonis referentes.

3. Morfosintaxi

PS. ACRO Hor. epist. 1, 5, 28: <Vmbris>] Aut a loco de Vmbria aut certe, quia umbrae, ut **puto**, dicuntur, quos se cum ducunt, qui rogantur ad prandium.

PS. ACRO Hor. sat. 1, 6, 111: Milibus atque aliis] Idest si milia sunt senatorum, commodius me fateor uicitare; nam a milio, ut quidam **putant**, falsum est; nam numeri tantum singularis est milium. [Keller-Holder: Millib, E Milibus R Milibus *cett. a Pseudacr. Militibus G¹*]

- DON. Ter. Ad. 116: 1 EGO ILLI MAXIMAM PARTEM FERAM errant qui ‘illi’ **putant** esse pronomen, cum sit aduerbium loci, ut (Verg. Aen. 2, 548 - 49) ‘illi mea tristitia facta degeneremque Neoptolomum narrare memento’. ‘illi’ ergo: ibi, ubi ille peccat. quare quidam etiam LI syllabam discretionis causa, ut locum significet, corripunt.
- DON. Ter. Andr. 45: 3 QVIN TV VNO VERBO DIC una sententia, ut in Adelphis (952-954) ‘non meum illud uerbum facio, quod tu, Micio, bene et sapienter dixi dudum: uitium commune omnium, quod nimium ad rem in senecta a(ttenti) s(umus)’ nam male intellegit, qui **putat** ‘assimules’ uerbum significari.
- DON. Ter. Andr. 476: 1 MIHIN adhuc Dauus non percipit. 2 *Et* bene, quasi dicat: cum ille loquatur, illae agant. 3 MIHIN NVM INMEMORES DISCIPVLI ‘discipuli’ Mysis, Lesbia et Pamphilus: omnes, per quos agitur fallacia. bene ergo discipulos imperitos ostendit et magistrum Dauum, quia supra dixit (I 2, 21) ‘tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum’. alii hic Pamphilum significari putant discipulum, quia Dauus magister; <nam> nomen est ad aliquid discipulus, ut magister. 4 *Et* nunc ‘discipuli’ genetiuis singularis est casus. alii nominatiuum pluralem **putant**, ut ‘discipulos’ dixerit omnes, per quos agitur fallacia, secundum illud (I 2, 21) ‘tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum’.
- DON. Ter. Andr. 510: 1 PRORSVS A ME OPINIONEM ‘prorsus’ quasi porro uersus, quod Graeci dicunt μακράν. 2 PRORSVS <quidam ‘prorsus’> pro uere positum **putant**, ego pro eo quod est omnino. sunt qui coniunctionem uelint esse.
- DON. Ter. Hec. 300: 2 NISI PORRO VT FIAM ‘porro’ postea uel in postremum. alii coniunctionem **putant**.
- DON. Ter. Hec. 601: 1 ABSQVE VNA HAC FORET ‘absque’ extra, ut sit aduerbium magis quam praepositio. 2 Et VNA ‘res’ subaudienda. 3 Et totum ἐν ὑποκρίσει statimque iungendum ‘hanc matrem habens talem, illam <autem> uxorem’ 4 Vel certe ‘absque foret’ pro ‘abesset’. alii ‘hac’ de uxore dici **putant**, ut sit ‘absque’ praepositio. [Prete: haec γD²Lb]
- SERV. Verg. Aen. 6, 670: ILLIUS ERGO propter illum, *uel causa illius*. ‘ergo’ autem coniunctio fuit, sed per accentus mutationem in aduerbium transiit: et est sola particula, quae habet in fine circumflexum. multi male **putant** nomen esse indeclinabile, et dicunt positum esse pro ‘causa’. ‘causa’ autem nomen est, quod ponitur pro ‘ratione’: qui casus declinatione caret. [Geymonat: illius *om. F, add. F*¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 366: AEGAEO mari scilicet, sicut sequentia indicant ‘sequiturque ad litora fluctus’: nam male ait Donatus montem esse, unde flat Boreas, cum certum sit eum de Hyperboreis montibus flare. *quidam ‘fluctus’ melius numero singulari accipiendum putant*.
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 1: *Magna Pales*. Virgilius feminino dicit; alii, inter quos Varro, **putant** esse masculinum, ut ‘hic Pales’. Huic sacra soluuntur XI. Id. Mai., quae Palilia dicuntur. *Magna Pales*. Quare ‘magnam’ Palem dixit? Cum igitur Romani bellum contra Sallentinos habuissent Regulo consule, templo ei a Regulo constituto Sallentini uicti sunt. *Magna Pales*. Inuocat deam pabuli dicturus de animalibus; sicut de frumentis et uitibus Ceres et Liber, sic nunc et in carmine pastorali post Georgicon dea pabuli Pales, quam alii Vestam esse, alii Matrem deorum dicunt
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 3, 96: *Abde domo*. Nominaliter intellegendum, ut **puto**, ‘abde domo’ pro ‘in domo’; nam si ‘aduerbialiter’ uellet, domi diceret. *Abde domo*, idest ‘de’ domo; altera enim praepositio hic nihili est. *Nec turpi ignosce senectae*. Est sensus: ignosce nec turpi senectae, ideo quia equi semper formosi sunt.
- PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 48: “Habet Alienum”. Caecilius scilicet. “Alienum” autem uolunt intelligi proprium nomen esse, quasi ab Allia, ut Virgilius: “Quosque secans infaustum interluit Allia nomen”. Alii “Alienum” non nomen proprium **putant** esse sed “alienum,” ut alterius iudicii et non ex auditorio praetoris maiorumque causarum, sed <a> “subselliis,” hoc est non a tribunalibus. Sunt enim subsellia tribunorum triumvirorum quaestorum et huiusmodi minora iudicia exercentium, qui non in sellis curulibus nec in tribunalibus, sed in subselliis considebant. [Orelli: *Alienum* G1 G2 λ al.: *allienum* O; *alienum* al. Ap. Asc.]